
Dostál, Bořivoj

[Mongajt, Aleksandr L'vovič. Archeologia [i.e. archeologija] v SSSR]

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
1956, vol. 5, iss. C3, pp. 189-190

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/102341
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/102341


RECENSE A ZPRÁVY 189 

A . L. M o n g a j t : Archeologiav SSSR. Izd. A k a d . Nauk SSSR, Moskva 1955. 
43b stran, 187 obr., 2 mapy. 

Autor si k l ad l za úkol podat vědecko-populárn í p řeh led vývoje sovětské archeo
logie od ř í jna 1917, informovat č tenáře o nejvýznačnčjš ích archeologických obje
vech v sovětském období a seznámit ho s nejdůleži té jš ími p rob lémy historické 
interpretace archeologických nálezů a se zák l adn ími metodami te rénního i labora
torn ího v ý z k u m u . 

V úvodní kapitole A . L . Mougajt zdůrazňu je h is tor ický v ý z n a m archeologických 
p a m á t e k a s tanoví poměr archeologie k historii a p o m o c n ý m v ě d á m his tor ickým. 
Vidí v archeologii organickou součást h is tor ické vědy, kterou nelze stavět na roven 
s p o m o c n ý m i vědami h is tor ickými . P r a v ě k é nálezy, zvláště nástroje, p o k l á d á autor 
za důleži té h is tor ické prameny, z k t e rých si lze nejen u tvoř i t p ř eds t avu o úrovni 
v ý r o b n í c h si l v u rč i t ém období , ale i obraz tehdy existuj ících společenských vz tahů . 
S p r á v n ě však varuje p ř ed šablonovitost í a mechaničnos t í p ř i této interpretaci, 
neboť ta táž úroveň vý robn ích si l může podmiňova t rozdí lný charakter výrobn ích 
vz tahů . 

V ý z k u m vyžadu je d ů k l a d n o u p ř í p r a v u archeologa; p ř e d p o k l á d á speciální vě
decké školení, studium všech h is tor ických zp ráv vz tahuj íc ích se k zkoumanému 
objektu, studium starš ích ná lezových zpráv , by lo - l i na lokal i tě již kopáno , studium 
d ř íve z í skaného mate r i á lu v musejních sb í rkách a dokonalé technické zajištění 
výzkumu . Neopakovatelnost archeologického v ý z k u m u na temže mís tě vyžaduje 
jeho pečl ivé vedení . Spěch p ř i v y k o p á v k á c h není p ř í pus tný . Moderní mechanisacc 
je možno využ íva t jen k ods t ranění velkého množstv í zeminy kry j íc í ku l tu rn í 
vrstvu. Jinak z á k l a d n í m nás t ro jem archeologa zůs tává lopata. Ideálnějš í by ovšem 
bylo použ íva t p ř i v ý z k u m u ještě jemnějš ích nás t ro jů , na př . nožů. P ř i v ý z k u m u 
mus í bý t archeolog trvale p ř í tomen na pracoviš t i a mus í neustá le sledovat prác i 
nekva l i f ikovaných si l . O každém nálezu je nutno provést m a x i m á l n í počet detail
n ích záznamů, nákresů , p l ánků a fotografií . V poslední době se p ř i archeologických 
v y k o p á v k á c h v SSSR stále více použ ívá f i lmování . Zák ladn í metodou v ý z k u m u 
jc p lošný odkryv p a m á t k y v celku, k t e rý ovšem nevylučuje použi t í sond jako po
mocného pros t ředku . V ý z k u m na každé lokali tě, mus í bý t úp lně dokončen. 

P ř i po jednání o l abora to rn ích p rac ích popisuje A . L . Mongajt k romě běžných 
metod rozboru, statistiky, analogi í a typologie p ř i da tován í mater iá lu , t aké nej-
modernějš í metody archeologického v ý z k u m u jako na př . da tován í pomocí radio
ak t i vn ího isotopu uh l íku C 14, použ íván í roentgenografie, spektrá ln í , thermické, 
chemické, py lové a mikroskopické analysy p ř i studiu mater iá lu , k te ré jsou sice 
i u nás známy, ale dosud se běžně nepoužívaj í . — V stati o kab ine tn í p rác i archeo
loga seznamuje autor ne informovaného čtenáře , s j a k ý m okruhem prob lémů se 
archeolog p ř i konečném zpracování v ý z k u m u se tkává a s k t e r ý m i vědn ími obory 
musí spolupracovat. 

P řeh l edná stať o předrevoluční ruské archeologii nás seznamuje s his tor i í prvních 
v y k o p á v e k v Rusku, s vývojem archeologického badán í , jeho organisací . pub l ikačn í 
činnost í a s ne jvýznačně jš ími r u s k ý m i archeology. — Stať o vzn iku a vývoji so
vě tské archeologie po jednává o organisaci archeologické p ráce po vzniku SSSR 
(Státní akademie dějin ma te r i á ln í kul tury, archeologické ús tavy p ř i A V ve sva
zových republ ikách) , o h ledán í nových metod b a d á n í v archeologii, o p lánován í 
v ý z k u m ů , o p řednášen í archeologie na vysokých školách a o škodlivém v l ivu učení 
N . J . Mar ra na sovětskou archeologii. Následuje i k r á t k ý přehled vývoje západo
evropské archeologie prožívaj íc í na p ře lomu 19. a 20. století těžkou kr is i a v proti
k ladu k tomu vyzvedává metodické přednos t i sovětské archeologie založené na 
marx i s t i cké filosofii, k t e rá umožňuje nejobjektivněj.ší poznání minulosti. Přes to 
autor nezast í rá , že i v této době vznikla na Západě vědecky h o d n o t n á archeolo
g ická dí la a na d r u h é s t raně se sovětská archeologie přes své metodické přednos t i 
dopustila ř a d y chyb, s k t e rými se v celé p rác i otevřeně vyrovnává . 

V dalších kap i to lách A . L . Mongajt po jednává o nejdůleži tějších nálezech z jed
not l ivých časových období buď na území celého SSSR nebo v urči tých jeho částech 
jak plyne z názvů kapitol . K a ž d á kapitola m á obvykle k r á t k ý h is tor ický úvod, za 
n í m ž následuje přehled nejdůleži tějších v ý z k u m ů ze sovětského období (někdy 
s t ručně i o s tarš ích výzkumech) a seznámení s nejdůležitější problematikou. Text 
je doplněn p l á n y objektů a mapkami, fotografiemi a kresbami nejpozoruhodnějš ích 
nálezů. P ř i popisu každého v ý z k u m u nebo řešení urč i té problematiky je uveden 
odkaz na speciální literaturu, jejíž seznam je umís těn za každou kapitolou. 



190 RECENSE A ZPRÁVY 

Vcelku je možno říci, že A . L . Mongajt nejen splni l , ale i překroči l úkol , k t e r ý 
si vy tyč i l v úvodu knihy. Šíří thematiky, j e j ím k r i t i c k ý m zpracován ím a uveden ím 
nejdůležitější vědecké literatury pozvedl svou prác i na úroveň, k t e r á m ů ž e uspo
kojit i vědeckého archeologického p racovn íka . Zvláště pro československé a j istě 
i j iné zahran ičn í archeology, k te ř í chtěj í z ískat r y ch l ý a př i tom poměrně ú p l n ý 
přeh led o sovětské archeologii, s t ává se tato kniha velmi platnou pomůckou . Pro 
s tuduj íc í archeologie na vysokých školách je p řeh lednou učebnicí . Věcný i j m e n n ý 
rejstř ík, p řeh ledné mapy a vhodně rozvržené kapi toly dovolují i úzce specialiso
vanému č tenář i rychle se v knize orientovat a prostudovat si partie, o k te ré se 
zajímá. Kromě toho se Mongajtova kniha s tává cenným východiskem k systema
t ickému studiu sovětské archeologické literatury i pro zahran ičn ího p racovn íka 
dosud neobeznámeného s če tnými a rcheologickými ku l t u r ami ' na území SSSR, 
v jejichž množstv í bylo pro cizince těžko se orientovat. Proto t aké sovětská archeo
logická literatura, k te ré se k n á m v pová lečných letech již množstv í dostalo, ne
mohla b ý t dosud p lně využ i ta . 

P r a k t i c k ý v ý z n a m m á také ke knize p ř ipo jený seznam sovětských archeologů 
s uveden ím problematiky, kterou se do tyčný p racovn ík zabývá . Tento seznam jistě 
př ispěje k navázán í p í s emných s tyků a v ý m ě n ě zkušenost í mezi zah ran ičn ími 
a sovětskými archeology podle jejich specialisace. 

Bořivoj D o s t á l 


